PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva - Varginha-MG - CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

Ofício n°: 360/2023

Varginha, 01 de Dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

João Martins Ribeiro
Vereador da Câmara Municipal de Vargin ha-MG
Nesta

Assunto: Resposta a Indicação no 351

Em atenção a Indicação de autoria do nobre vereador, remetemos ao mesmo a resposta da
Senhor  Adrian  Nogueira Bueno, Secretário Municipal de Saúde.

Renovando protestos de estima e consideração, despedimo-nos.

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO  OTT  NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

VARGINHA -

I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em,°‘ 	/123   às 	:15   h

„,...

MG.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ' 	C"
PREFEITURA DO MUNICiP10 DE VARGINHA - MG. 	 -4~

Varginha. 29 de agosto de 2023.

OFÍCIO/SEMUS/GAB/N0354 /2023.
De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao processo 12542/2023

Prezado Vereador.

A transferência da sala de vacinas da Policlínica Central para a atual sede foi urna iniciativa da

adminisn-ação na tentativa de oferecer  urn  atendimento mais acolhedor e de maior qualidade aos

usuários que procuram a unidade para a administração de imunobiolói;icos.

A Central Municipal de vacinas encontra-se ataalmeme instalada à Rua Santa Catarina, 480, no

1-7airro  Born  Pastor, há seis quadras da Policlínica Léa Ferreira Teixeira.

,Eia possui estrutura física adequada para atendimento ao público e também para

armazenamento de todo estoque de vacinas do município. A atual sede funciona como sala de

aplicação e rede de frios municipal. Sua estrutura possui recepção ampla oferecendo melhor

comodidade aos usuários. são 2 salas para administração de vacinas e quando necessário a abertura de

urna terceira sala (período de campanhas). 2 salas administrativas, 1 sala adequada para as 8 câmaras

refrigeradas e 2  freezers  (Rede de Frio Municipal) e ainda possui facilidade para estacionamento dos

funcionários e usuários.

O horário de funcionamento é de 07h às 17h. sendo que o atendimento ao público ocorre de

07h30 às 16h30, inclusive durante o horário de almoço.

Na unidade estão disponíveis todas as vacinas do Calendário Nacional para crianças,

adolescentes, adultos, idosos e gestantes, sendo atualmente a unidade de vacinação responsável por

atender a maior demanda de rotínas do município,  corn  uma media de aplicação de 3.000 doses/mês.

Durante a campanha de vacinação contra Influenza a Central de Vacinas foi responsável por

quase 50% da cobertura vacinal, sendo que das 41.329 doses aplicadas no município. 18.220 doses
44.08%) foram aplicadas na Central Municipal de Vacinas.

Rua Alferes Joaquim Antônio. 160 -- Vila Pinto — Varzinha-MG
Contato: 3690-22

gabinete .semusrã)varginha.mg.ov.br
www.semus.varginha.mg.wv.br

	Page 1
	Page 2